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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 279,336 273,747 5,589

1.지방교육행정기관이전수입 276,237 273,747 2,490

1.교육비특별회계전입금수입 276,237 273,747 2,490

1.교육비특별회계전입금 276,237 273,747 2,490

1.학교운영비전입금 191,336 191,336 0

2.목적사업비전입금 84,901 82,411 2,490
(성립전_4추)특수학급 방과후학교 지원 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_4추)계약제교원맞춤형복지비 : 

1,340,000원 * 1개교 =
1,340,000

2.기타이전수입 3,099 0 3,099

1.기타공공이전수입 3,099 0 3,099

1.기타공공지원금 3,099 0 3,099

1.기타공공지원금 3,099 0 3,099
(성립전_4추)부안댐 주변 지역 교육기자개 구

입 : 3,099,000원 * 1개교 =
3,099,000

2.자체수입 13,268 17,960 -4,692

1.학부모부담수입 11,517 16,280 -4,763

1.수익자부담수입 11,517 16,280 -4,763

1.급식비 11,517 16,280 -4,763

1.급식비 11,517 16,280 -4,763 교직원 급식비 : -4,763,000원*1회= -4,763,000

2.행정활동수입 1,751 1,680 71

1.기타행정활동수입 1,751 1,680 71

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0

2.기타행정활동수입 871 800 71

1.기타행정활동수입 871 800 71 법인카드 포인트 등 : 71,000원*1회 = 71,000

3.기타수입 3,507 3,507 0

1.전년도이월금 3,507 3,507 0

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0

세입합계 296,111 295,214 897
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,396 11,056 1,340

1.기타 교직원보수 7,996 6,656 1,340

1.교직원대체인건비 7,996 6,656 1,340

1.교원대체인건비 7,996 6,656 1,340

1.기간제교원인건비 6,656 6,656 0

2.맞춤형복지비 1,340 0 1,340
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,340,000원

*1명=
1,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원역량강화 2,050 2,050 0

1.자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.교직원워크숍 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원생일기념경비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,215 53,979 -4,764

1.급식 관리 30,526 35,289 -4,763

1.학교급식운영 30,526 35,289 -4,763

1.비조리교급식비 15,691 20,454 -4,763

1.일반수용비 344 344 0

2.전출금 15,347 20,110 -4,763 비조리교급식비 : -4,763,000원*1회= -4,763,000

2.아침결식개선사업[경] 13,680 13,680 0

1.일반수용비 12,680 12,680 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.급식기구구입[목] 1,155 1,155 0

1.비품구입비 1,155 1,155 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,510 10,511 -1

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,875 1,875 0

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 285 285 0

1.학생복지비 285 285 0

3.보건실운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 390 390 0

2.학생복지비 640 640 0

4.[국고]흡연예방및금연실천운

영비[목]
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,635 8,636 -1

1.먹는물관리 3,181 3,182 -1

1.일반수용비 3,181 3,182 -1 수질검사료 : 63,000원*1회= 63,000

정수기유지보수 : -64,000원*1회= -64,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기질측정[경] 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

4.방역관리[경] 1,054 1,054 0

1.일반수용비 1,054 1,054 0

3.학생복지 8,179 8,179 0

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.전북에듀페이 지원[목] 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 4,979 4,979 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입[경] 1,679 1,679 0

1.교육운영비 1,679 1,679 0

3.신입생교복구입비[목] 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 65,141 64,675 466

1.교과 활동 38,214 34,291 3,923

1.교과활동지원 17,430 17,430 0

1.두드림학교운영[경] 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.순회교사운영[목] 3,540 3,540 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 2,940 2,940 0

3.소규모중학교운영[목] 5,450 5,450 0

1.기타수당 1,302 1,302 0

2.교육운영비 4,148 4,148 0

4.교과보충프로그램[목] 7,440 7,440 0

1.기타수당 5,208 5,208 0

2.교육운영비 2,232 2,232 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 6,250 3,760 2,490

1.교과운영 5,430 2,760 2,670

1.교육운영비 260 260 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 4,670 2,000 2,670 약품장구입 : 2,670,000원*1대= 2,670,000

2.환경교육[경] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기술가정교과운영 320 500 -180

2.학습준비물 320 500 -180 기가실습재료비 : -180,000원*1회= -180,000

6.체육 교과활동 5,089 4,179 910

1.교과운영 5,089 4,179 910

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 2,489 1,579 910 청소기등구입 : 455,000원*2종= 910,000

7.예술 교과활동 1,123 1,000 123

1.교과운영 519 200 319

1.교육운영비 165 200 -35 악기수리 : -35,000원*1회= -35,000

2.비품구입비 354 0 354 청소기구입 : 354,000원*1대= 354,000

2.학습준비물지원 604 800 -196

1.학습준비물 604 800 -196 미술과수업및학습용품 : -20,000원*1회= -20,000

음악과수업및학습용품 : -176,000원*1회= -176,000

8.외국어 교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 500 500 0

9.선택 교과활동 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 6,282 5,882 400

1.교과운영 5,720 5,320 400

1.기타수당 280 280 0

2.교육운영비 4,573 4,573 0

3.학습준비물 467 467 0

4.비품구입비 400 0 400 믹서기구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.특수교육대상학생통학비[목] 562 562 0

1.학생복지비 562 562 0

2.창의적 체험활동 24,543 28,000 -3,457

1.자율활동 5,550 5,550 0

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.부안생태교육활동운영[목] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 13,993 17,250 -3,257

1.현장학습 7,743 11,000 -3,257

1.여비 2,982 4,000 -1,018 인솔교사여비 : -1,018,000원*1회= -1,018,000

2.교육운영비 4,761 7,000 -2,239 현장체험학습 : -2,239,000원*1회= -2,239,000

2.테마식현장체험학습(수학여

행)지원비[목]
6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

2.청소년단체활동 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 300 300 0

3.학교스포츠클럽활동[목] 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 4,000 4,200 -200

1.진로체험활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 체험및자료구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.진로체험프로그램운영[목] 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 2,384 2,384 0

1.자유학기(년)제활동 2,384 2,384 0

1.동아리활동[경] 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.예술,체육활동[경] 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.주제선택활동[경] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로탐색활동[경] 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

4.선택적 교육활동 23,140 21,990 1,150

1.방과후학교 운영 7,900 6,750 1,150

1.방과후학교운영 7,900 6,750 1,150

1.교과프로그램 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.특수교육방과후학교운영[목] 4,600 3,450 1,150
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,600 3,450 1,150
(성립전_4추)방과후학교 운영비 : 287,500

원*4명=
1,150,000

2.독서활동 3,100 3,100 0

1.독서활동운영 3,100 3,100 0

1.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 2,500 2,500 0

3.교기육성 11,340 11,340 0

1.[국고]교기운영 11,340 11,340 0

1.요트부운영 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

2.육성종목운영비[목] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.육성종목교통비[목] 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.전국소년체전특별훈련비[목] 1,940 1,940 0

1.비품구입비 1,940 1,940 0

5.[국고]전국소년체전전북대표

선수훈련비및단복비[목]
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.전국소년체전대비하계훈련비

[목]
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.학교민주시민교육운영지원

[경]
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.불법촬영카메라 점검지원[경] 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 51,075 46,914 4,161

1.교무업무 운영 1,680 1,680 0

1.교무학사운영 1,680 1,680 0

1.교무학사운영 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 5,802 5,802 0

1.학생생활상담지도 5,274 5,274 0

1.상담실운영비 74 74 0

1.교육운영비 74 74 0

2.Wee클래스운영비[경] 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.인성교육중점학교[목] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생안전교육 528 528 0

1.안전교육 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0

3.학습지원실 운영 11,922 11,922 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송장비구입 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 11,672 11,672 0

1.학교정보화지원 11,672 11,672 0

1.기타공공요금 192 192 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 4,280 4,280 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 31,671 27,510 4,161

1.교육환경개선 31,671 27,510 4,161

1.교실환경개선 4,972 3,910 1,062

1.비품구입비 4,972 3,910 1,062 청소기구입 : 354,000원*3대= 1,062,000

2.사물함교체[목] 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.학교틈새공간구성[경] 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.스마트칠판및칠판장구입[목] 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

5.교육기자재구입[수자원공사] 3,099 0 3,099

1.비품구입비 3,099 0 3,099
(성립전_4추)컴퓨터구입 : 1,016,500원*2

대=
2,033,000

(성립전_4추)모니터구입 : 266,500원*4대= 1,066,000

6.학교 일반운영 95,144 96,600 -1,456

1.학교기관 운영 24,469 24,818 -349

1.부서기본운영 24,469 24,818 -349

1.교장실운영 6,780 6,780 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,263 6,812 1,451

1.일반수용비 3,442 3,442 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,700 2,700 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 1,451 0 1,451 캐비닛등구입 : 725,500원*2종= 1,451,000

3.교무부운영 9,426 11,226 -1,800

2.일반수용비 800 600 200 사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

3.여비 7,000 9,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 626 626 0

2.시설 장비 유지 68,615 69,462 -847

1.학교시설장비유지 68,615 69,462 -847

1.공공요금및제세공과금 21,953 23,093 -1,140

1.전기요금 15,180 16,680 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,573 5,213 360 전화요금,우편요금등 : 30,000원*12월= 360,000

2.시설관리용역 6,020 6,620 -600

1.일반수용비 6,020 6,620 -600 CCTV운영 : -600,000원*1회= -600,000

3.시설일반관리 24,321 22,988 1,333

1.공무직인건비 6,497 6,100 397 시설관리원 인건비 : -74,000원*1회= -74,000

시설관리원초과근무수당 : -100,000원*1회

=
-100,000

시설관리원퇴직적립금 : 571,000원*1명= 571,000

2.일반수용비 16,152 15,616 536 노무인력수급 : -890,000원*1회= -890,000

시설소모품구입비 : 71,300원*5종*4회= 1,426,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 232 332 -100
시설관리원4대보험기관부담금 : -100,000

원*1회=
-100,000

5.비품구입비 1,040 540 500 냉장고구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.화장실관리 2,292 2,732 -440

1.일반수용비 2,292 2,732 -440 화장실청소용역비 : -440,000원*1회= -440,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

6.시설관리용역[경] 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

7.시설일반관리[경] 9,045 9,045 0

1.일반수용비 4,045 4,045 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.산업안전보건관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,060 2,320 -260

1.학교운영위원회운영 760 1,020 -260

1.학교운영위원회운영 760 1,020 -260

1.여비 160 420 -260 회의참석실비(여비) : -260,000원*1회= -260,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모회운영[경] 800 800 0

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 296,111 295,214 897
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